
D.D. n. 1559   del 27/06/2022   -   50040000   U.O. SERVIZI AL CITTADINO  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. SERVIZI AL CITTADINO

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  1559    DEL  27/06/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E INVIO DEGLI AVVISI DI 
PAGAMENTO PER LE LAMPADE VOTIVE PER L’ANNO 2022 – DETERMINA A CONTRARRE 
E IMPEGNO DI SPESA CON CONTESTUALI VARIAZIONI COMPENSATIVE AI SENSI 
DELL’ART.175, COMMA 5-QUATER, LETT. A) DEL TUEL

IL  DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

-     ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento comunale per l’erogazione del servizio di illuminazione   
lampade votive nei cimiteri comunali, approvato con atto CC n 126 del 11.12.2017, il pagamento del  
canone annuo per le lampade votive è previsto entro il 30 giugno di ogni anno;  

-  l’Ufficio Servizi Cimiteriali ha quindi rappresentato la necessità di individuare un nuovo operatore eco
nomico specializzato a cui affidare il servizio per la stampa, l’imbustamento e l’invio massivo delle buste  
contenenti le lettere per il pagamento delle lampade votive cimiteriali per l’anno 2022;

- ogni busta conterrà la lettera di accompagnamento e l’avviso PagoPA da inviare ai cittadini per il paga 
mento del suddetto servizio;

RILEVATO CHE:

- il servizio in oggetto non rientra in alcuna delle tipologie oggetto delle Convenzioni CONSIP S.p.a.     atti 
ve alla data odierna;

- l’art. 7, comma 2, della L. 94/2012, di conversione del D.L. 52/2012 (c.d. Spending Review 1), impone alle  

Firmato digitalmente da
Ciarapica Anastasia

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 1559   del 27/06/2022   -   50040000   U.O. SERVIZI AL CITTADINO  

Pubbliche Amministrazioni di far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(ME.PA.), o ad altri mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo co
munitario;

- il  comma 450 dell’art.  1 della legge n. 296/2006 (modificato dal D.L. 52/2012, convertito in legge n.  
94/2012 2012 e modificato altresì dalla Legge 145/2018), prevede che le Pubbliche Amministrazioni, per  
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario (con possibilità di deroga  
solo per gli acquisti di importo inferiore a € 5.000,00), sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (Me.Pa.) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centra
le di committenza regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

- l’art. 1, comma 130, della Legge di Bilancio 2019 che, modificando l’art. 1, comma 450, della legge 27 di 
cembre 2006, n. 296, ha innalzato da 1.000 € a 5.000 € il limite di importo oltre il quale le Pubbliche Am 
ministrazioni sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa.) 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure; 

- l’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede il rispetto del principio di economicità, effica 
cia, tempestività e correttezza nell’aggiudicazione ed esecuzione degli appalti; -l’art. 51, comma 1, lett.  
a) punto 2.1, del D.L. 77 del 31 maggio 2021, convertito con L.108/2021 – di modifica del D.L. 76/2020  
convertito con modificazioni con L. 120/2020 – prevede che, qualora la determina a contrarre venga 
adottata entro il 30 giugno 2023, le Stazioni Appaltanti procedano mediante affidamento diretto per for
niture di importo inferiore ai 139.000,00 €;

CONSIDERATO CHE:  

- l’art. 4.3.1 Linee Guida ANAC n. 4, approvate con delibera del Consiglio n. 1097 del 26/10/2016 e da ulti 
mo aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 10/7/2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei  
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazio
ne e gestione degli elenchi di operatori economici”, ai fini dell’individuazione dell’Operatore Economico 
affidatario, classifica il confronto di preventivi di spesa forniti da due o più Operatori Economici come 
una best practice anche alla luce del principio di concorrenza;

- alla luce delle sopraindicate indicazioni, è stata espletata un’indagine di mercato attraverso la richiesta  
di preventivi a n. 5 imprese (CINQUE), inviati tramite posta elettronica certificata, che svolgono questo 
particolare servizio:

 MECCANOGRAFICA PRINTING SERVICE, Partita IVA:03750100368, con sede in Via Carlo Zuc
chi 31 A, Modena (MO), Prot.gen. n. 123419 del 25/05/2022;

 GRAFICHE VALDELSA SERVIZI INTEGRATI, Partita IVA:01165810522, sede legale in Strada Di 
Scarna, 33 53034 COLLE DI VAL D'ELSA, Prot. Gen. n. 123409 del 25/05/2022;

Firmato digitalmente da
Ciarapica Anastasia

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 1559   del 27/06/2022   -   50040000   U.O. SERVIZI AL CITTADINO  

 SOCIETÀ GRAFICHE GASPARI SRL, P.I.V.A.00089070403, con sede legale in Via Marco Min - 

ghetti 18, Cadriano (BO), Prot. Gen.n. 1231414 del 25/05/2022;

 DEDAGROUP PUBLIC SERVICES SRL, Partita IVA:01727860221, con sede legale in Via di Spini  
50, Trento (TN), Prot. Gen. n.123400 DEL 25/05/2022;

 POSTEL SPA, Partita IVA:05692591000, con sede legale in Viale Europa 175, Roma (RM), Prot. 
Gen. n. 123425 del 25/05/2022;

- ai  suddetti  operatori  è  stato  chiesto  un  preventivo  di  spesa  relativo  al  servizio  avente  le  seguenti 
caratteristiche:

 stampa in bianco e nero di un numero massimo di 20.000 lettere di accompagnamento e  
bollettino PagoPa per richiedere ai cittadini, che ne hanno fatto richiesta, il pagamento 
del canone annuale relativo al servizio delle lampade votive cimiteriali per l’anno 2022.

 stampa sulle buste del Logo Posta massiva con il numero dell’autorizzazione del Comune 
e imbustamento delle lettere di accompagnamento;

 consegna  presso  l’archivio  comunale  o  altra  destinazione  per  l’invio  postale  delle 
suddette comunicazioni.

- entro la data e l’ora stabiliti quali termini ultimi di presentazione della proposta, hanno presentato la loro 
offerta solo due (2) ditte:

 MECCANOGRAFICA PRINTING SERVICE, Partita IVA:03750100368, con sede in Via Carlo 
Zucchi 31 A, Modena (MO), pervenuto in data 01/06/2022, Prot. Gen. n. 0129152/2022,  
per un importo pari ad euro 1.900,00 più Iva al 22%, per un importo totale pari ad euro  
2.318,00; 

 GRAFICHE VALDELSA SERVIZI INTEGRATI, Partita IVA:01165810522, sede legale in Strada 
Di Scarna, 33 53034 Colle Di Val D'elsa, Prot. Gen. n. 0134624 del 08/06/2022, per un  
importo pari ad euro 2.560,00, Iva al 22% esclusa, per un importo totale di euro 3123,00.

- dalla comparazione dei due (2) preventivi è risultato maggiormente rispondente alle esigenze del 
Comune di Perugia, complessivamente considerate, quello fornito dalla ditta MECCANOGRAFICA 
PRINTING SERVICE, Partita IVA:03750100368, con sede in Via Carlo Zucchi 31 A, Modena (MO), 
pervenuto in data 01/06/2022, Prot. Gen. n. 0129152/2022, che risulta migliore sia per l’importo  
che per la tipologia di servizio fornito, che ammonta ad euro 2.318,00, IVA assolta;

RILEVATO CHE: 
- l’offerta deve ritenersi congrua e pienamente rispondente alle esigenze di interesse generale che il  

Comune di Perugia è chiamato a soddisfare;
- l’importo presunto della fornitura è stato stimato ad €2.318,00 IVA. assolta; 
- trattandosi di importo inferiore a € a 5.000, limite oltre il quale le Pubbliche Amministrazioni sono 

tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (Me.Pa.),  questa 
Amministrazione è legittimata a procedere all’acquisto de quo al di fuori della piattaforma MEPA; 

Firmato digitalmente da
Ciarapica Anastasia

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 1559   del 27/06/2022   -   50040000   U.O. SERVIZI AL CITTADINO  

RITENUTO pertanto,  di  procedere  all’affidamento  diretto  del  servizio  come  in  oggetto  alla  ditta 
MECCANOGRAFICA PRINTING SERVICE, Partita IVA:03750100368, con sede in Via Carlo Zucchi 31 A, Modena 
(MO), per un importo, comprensivo di IVA al 22%, pari ad euro 2.318,00;

DATO ATTO CHE, in conformità con quanto disposto dall’art.192 del D.Lgs. 267/2000: 
-  L’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di richiedere il  pagamento del  canone per le lampade 

votive cimiteriali, ex art.8 regolamento comunale, per il servizio di illuminazione votiva dei cimiteri - 
Approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 126 del 11/12/2017; 

- L’oggetto della fornitura consiste in:
 stampa in bianco e nero di un numero massimo di 20.000 lettere e bollettino PagoPa per  

il pagamento del canone delle lampade votive cimiteriali per l’anno 2022;
 stampa sulle buste del Logo Posta massiva con il numero dell’autorizzazione del Comune 

e imbustamento delle lettere di accompagnamento;
 consegna presso il nostro archivio comunale o altro luogo per l’invio postale.

- La forma contrattuale si identifica con scrittura privata o con scambio di lettere secondo gli usi 
commerciali;

- la spesa pari all’importo di € 2.318,00, comprensiva di Iva al 22%, trova copertura finanziaria al  
capitolo 27027/12 del Bilancio 2022;

RILEVATO CHE
- le risorse finanziarie assegnate al Centro di Costo 4327, Capitolo 27027/12 “Servizi amministrativi per  

spedizione bollette lampade votive” di cui è responsabile l’U.O. scrivente, non sono sufficienti per le 
esigenze rappresentate; 

- all’interno del sopra citato Centro di Costo è possibile individuare le risorse finanziarie necessarie per 
quanto sopra attraverso specifiche variazioni compensative tra gli stanziamenti allocati nei capitoli dello 
stesso macro-aggregato della spesa corrente, come di seguito specificato:

ESERCIZIO CAPITOLO ARTICOLO DESCRIZIONE PFNAN IMPORT
O IN €

2022 27027 12 “Servizi amministrativi 
per spedizione bollette 
lampade votive”

1.03.02.16.999 + 318,00

2022 27013 18 “Acquisto lapidi e beni 
per servizi cimiteriali”

1.03.01.02.999 - 318,00

RICHIAMATA

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 28/03/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione triennale 2022-2024;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 13/04/2022, di approvazione del PEG 2022-2024;
VISTE le Regole per l'accesso e l'utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione predisposte   dal 
Ministero dell'Economia e delle Finanze;
VISTO l’art. 7 della Legge n. 94 del 06.07.2012; 

Firmato digitalmente da
Ciarapica Anastasia

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 1559   del 27/06/2022   -   50040000   U.O. SERVIZI AL CITTADINO  

VISTO il  D.L.  77/2021 di  modifica del D.L.  76/2020, convertito con L.  120/2020, c.d. Decreto Semplificazioni;  
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC;VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e i vigenti Regolamento di Contabilità, 
Regolamento del Servizio Provveditorato-Economato e Regolamento dei Contratti;

D E T E R M I N A

- di affidare il servizio come su descritto in narrativa, alla società MECCANOGRAFICA PRINTING SERVICE,  
Partita IVA:03750100368, con sede in Via Carlo Zucchi 31 A, Modena (MO), per un importo, pari ad euro 
1.900,00, Iva al 22% esclusa;

- di effettuare gli storni tra capitoli di spesa come riportato in premessa nell’ambito dei Capitoli di Bilancio  

2022 assegnati al Centro di Costo 432 come sotto riportato:

ESERCIZI

O

CAPITOLO ARTICOLO DESCRIZIONE PFNAN IMPORTO IN €

2022 27027 12 “Servizi amministrativi 

per spedizione bollette 

lampade votive”

1.03.02.16.999 + 318,00

2022 27013 18 “Acquisto lapidi e beni 

per servizi cimiteriali”

1.03.01.02.999 - 318,00

- di impegnare la somma complessiva di euro 2.318,00 al capitolo 27027/12 del bilancio 2022, il tutto nei 

termini e nei modi di cui all’allegato modulo del Servizio finanziario facente parte integrante del presente 

atto;

- di prendere atto che il Codice identificativo gara, appositamente acquisito, ai sensi dell’art. 3 della Legge  

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è il seguente: CIG: Z7736E8D72

- di dare atto che il DURC acquisito d’ufficio è regolare e pur non materialmente allegato costituisce parte  

integrante del presente atto, rimanendo depositato presso l’ufficio scrivente;

- di aver assolto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.lgs 33/2013.

Firmato digitalmente da
Ciarapica Anastasia

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  5

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2022-06-27T10:11:34+0200
	ANASTASIA CIARAPICA




